

POLSKA AGENCJA TELEGRAFICZNA /PAT/
43, Eaton Place, London, SW1X 8BX.

Nr.8/76

Londyn, 8 czerwca 1976r.

LONDYN /PAT/ - Polska Agencja Telegraficzna podaje do wiadomości przebieg uroczystego wręczenia daru Polonii Amerykańskiej na budowę pomnika katyńskiego w Londynie.

DAR AMERYKI NA POMNIK KATYŃSKI

W dniu 4 czerwca br. w siedzibie Prezydenta Rzeczypospolitej na Eaton Place w Londynie odbyła się niezwykła i wzruszająca uroczystość przekazania czeku na 20.200 dolarów Komitetowi Budowy Pomnika Katyńskiego /Anglo-Polish Katyn Memorial Fund Committee/, hojnego daru ze Stanów Zjednoczonych od Polish-American Congress Inc., Katyn Memorial Fund Commission, który przywiózł Delegat Rządu R.P. na Stany Zjednoczone min.dr.J.Szygowski. Wręczenia daru Polaków amerykańskich dokonał Prezydent R.P.dr.Stanisław Ostrowski w obecności zaproszonych gości angielskich i polskich. Na uroczystości byli obecni Prezes Komitetu Pomnika Katyńskiego Lord Barnby oraz jego członkowie Lord George-Brown, pani O.Marcinek oraz p.L.Fitz-Gibbon, a także przedstawiciele prasy angielskiej p.Colin Welch, redaktor "The Daily Telegraph", p.Patrick Morrah i p.David Floyd. Ze strony polskiej, poza członkami Rządu z Premierem A.Urbańskim na czele, przybyli Amb.E.Raczyński, Prezes F.Wilk, gen.Z. Szyszko-Bohusz, Prezes S.Soboniewski, Prezes Z.Szadkowski i Prezes Gabrielczyk.

Prezydent Rzeczypospolitej wręczając dar z Ameryki Prezesowi Komitetu Budowy Pomnika Katyńskiego Lordowi Barnby wygłosił krótkie przemówienie, wyrażając serdeczną wdzięczność dla Prezesa Komitetu, wiernego przyjaciela Polski i Jej obrońcy, a także dla wszystkich jego członków, którzy pomimo niezliczonych trudności doprowadzili do realizacji budowy pomnika, który ma niedługo stanąć na cmentarzu Gunnersbury, świadcząc wobec świata o barbarzyństwie sowieckim i będąc hołdem dla jego ofiar. Na szczególną wdzięczność zasłużyli Lord Oswald, Lord George-Brown, p.Louis Fitz-Gibbon, p.Airey Neave, Sir Frederick Bennett, p.Winston Churchill oraz niestrudzona Sekretarka Komitetu pani Otto Marcinek. W zakończeniu Pan Prezydent wyraził gorące słowa podziękowań Komitetowi amerykańskiemu.

W odpowiedzi sędziwy, bo 90-letni Lord Barnby przyjmując dar imieniem Komitetu przypomniał jak wielkie trudności leżały na drodze złożenia hołdu Prawdzie, które z pomocą naszych brytyjskich przyjaciół zostały ostatecznie przewyciężone, czego rezultatem będzie pomnik świadczący wobec historii o najpotworniejszej zbrodni wobec ludzkości, przynosząc wszystkim tym, którzy stracili swych najbliższych w lesie katyńskim, pewną dozę moralnego zadośćuczynienia.

Następnie zabrał głos Lord George-Brown, który w dłuższym przemówieniu zaznaczył że jego przyjaźń dla Polski datuje się od bardzo dawna. Polska została zdradzona w Jałcie, do czego przyczyniły się złudzenia Chuchilla i Roosevelta, że Stalin to jest dobry "uncle Joe". W przemówieniu pełnym swady Lord George-Brown wspominał swą wizytę w Polsce za czasów Bieruta, gdzie był świadkiem niesłychanego ucisku, a jednocześnie przekonał się, zwiedzając osady rolnicze i kopalnie, o bohaterstwie Polaków i ich umiłowaniu wolności. Wola nieugięta narodu polskiego sprawi, że Polska znów będzie wolna, a z nią i inne kraje Europy Środkowej.

Pani Otto Marcinek, przemawiając jako Sekretarka Komitetu, podkreśliła spontaniczność ofiar społeczeństwa angielskiego na rzecz budowy pomnika, gdy nieraz nawet niezamożni emeryci opodatkowują się na ten cel, chcąc dać wyraz poczuciu sprawiedliwości, aby uczcić ofiary tej potwornej zbrodni. Listy wielu ofiarodawców świadczą o głębokim szacunku jaki zdobyli sobie Polacy w Wielkiej Brytanii dzięki swej moralnej postawie i wkładowi swej pracy. Pomnik, który stanie w Gunnersbury, będzie pomnikiem

dla wszystkich ofiar totalitaryzmu w świecie. Wdzięczność należy się tym wszystkim, którzy przyczynili się do jego realizacji.

Po krótkim przemówieniu p.L.Fitz-Gibbona zebrani udali się na "sherry party", poczym Prezydent R.P. dr.Stanisław Ostrowski dokonał dekoracji przedstawicieli prasy brytyjskiej, szermierzy przyjaźni polsko-angielskiej, red."The Daily Telegraph" p.Colin Welcha oraz jego współpracownika p.Patricka Morrah. Następnego dnia sprawozdanie z tej pięknej uroczystości ukazało się w "The Daily Telegraph" pod tytułem "12 Gift To Katyn Committee".

25-lecie Koła Stowarzyszenia
Polskich Lotników w Blackpool.

W dniach 6 i 7 czerwca b.r. odbyły się uroczystości związane z 25-leciem Koła Stowarzyszenia Polskich Lotników w Blackpool, w których wziął udział p.prof. dr.S.Ostrowski, Prezydent Rzeczypospolitej w towarzystwie Premiera A.Urbańskiego.

Podczas przyjęcia zorganizowanego w pięknie udekorowanym lokalu Klubu Lotników Pan Prezydent udekorował odznaczeniami państwowymi zasłużonych działaczy Klubu za ich prace społeczno-niepodległościowe.

-----oo0oo-----